N° 55. — LETTRE DE S. M. L’EMPEREUR DE RUSSIE , DU 25 FÉVRIER 

1859, PAR LAQUELLE, EN RÉPONSE AUX RECOMMANDATIONS QUE LE SAINT- 

PÈRE LUI A FAIT PARVENIR PAR L’ENTREMISE DE S. A. I. LE PRINCE HÉ­

RÉDITAIRE, IL ASSURE QUE SA SOUVERAINE PROTECTION NE FERA POINT 

DÉFAUT A SES SUJETS CATHOLIQUES.

Très-Saint Père, je remplis un devoir qui m’est bien cher, en 
exprimant à Votre Sainteté , combien je suis touché des bontés 
dont elle a comblé mon fils, pendant son séjour à Rome. 
L’accueil plein de bienveillance et de sollicitude, vraiment pa­
ternelle, qu’il y a trouvé auprès de Votre Sainteté, lui a inspiré 
pour elle des sentiments de reconnaissance, auxquels je m’associe 
bien sincèrement. C’est aussi du fond de mon cœur que j’ac­
cueille les vœux que vous venez de m’exprimer, Très-Saint Père, 

». 25

356

en recommandant particulièrement à mes soins les intérêts de 
l’Eglise Latine dans mes Etats. Mon fils m’a exactement rendu 
les paroles affectueuses, que Votre Sainteté a daigné lui confier 
pour moi. Je me plais à y répondre par l’assurance renouvelée, 
que je ne cesserai jamais de mettre au nombre de mes premiers 
devoirs, celui de protéger le bien-être de mes sujets catholiques, 
de respecter leurs convictions , d’assurer leur repos. Mais , pour 
qu’il soit possible d’atteindre ce but salutaire, l’intérêt réel de 
l’Eglise Latine elle-même réclame que Votre Sainteté daigne, à 
son tour, user de son ascendant légitime, afin que le clergé ca­
tholique en Russie et en Pologne ne s’écarte pas des devoirs de 
fidélité et de soumission aux lois du pays sans lesquelles il n’y a 
nulle part ni paix ni prospérité durable. Au milieu du désordre 
universel qui afflige le monde , il importe plus que jamais que 
l’Église prête son assistance morale à l’autorité souveraine, afin 
que celle-ci puisse veiller avec une entière sécurité au repos des 
consciences. C’est cet accord mutuel et cette assistance réciproque 
que j’appelle de tous nies vœux , et que je serai prêt à seconder 
toujours de tous mes efforts. Je prie Votre Sainteté d’en agréer 
l’assurance, ainsi que celle de ma haute considération.

Nicolas.

N° 54. — RÉPONSE DE SA SAINTETÉ, DU 6 AVRIL MÊME ANNÉE, PAR LA­

QUELLE ELLE EXPRIME DERECHEF SES PLUS VIFS REMERCIEMENTS, ET 

RENOUVELLE AVEC INSTANCES SES RECOMMANDATIONS.

GREGORIUS PP. XVI.

Serenissime ac potentissime imperator salutem. Litteras 
libentissime accepimus, quæ alo imperiali et Regia Majestate tua 
datæ ad nos sunt die 25 februarii hujus anni. Non erat sane cur 
tantas nobis gratias persolveres, quod celsissimum principem 
magnum ducem primogenitum tuum, paucis diebus, quibus 
Romae, te annuente, moratus est, omni, qua potuimus, honoris 
et amicae voluntatis significatione prosequuti sumus ; cum nos 
potius gratos tibi atque illi esse oporteat, qui eam nobis optatis­
simam praebueritis occasionem declarandi quanto in pretio et 
imperialem majestatem tuam, et ipsum tuum egregiæ indolis 
Filium liabeamus. Sed illud deinde cordi nostro jucundissimum 
accidit, quod ex iisdem litteris intelleximus, majestatem tuam
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benevolenter excepisse nostras commendationes pro catholicis 
ditioni tuæ subjectis ; quas ut apud te nostro nomine iteraret, 
memoratum principem rogaveramus. Magnus enimvero est in 
latissimis istis regionibus illorum numerus, quorum et si non- 
nulli latinos, nonnulli græcos seu alterius linguæ ritus obser­
vent, cuncti tamen catholicæ fidei et communionis vinculo sub 
apostolicæ hujus sedis auctoritate sociati, peculiarem a nobis 
sollicitudinem merentur; proindeque nihil gratius esse nobis 
potest, quam, ut lidem omnes validissimo benignitatis tuæ 
præsidio fluantur, et unicuique in ditione tua integra semper 
ac tuta sit catholicæ religionis libertas. Quod vero a nobis pos­
tulas, ut vicissim nostram velimus conferre operam catholicis 
iisdem ad obedientiam in rebus civilibus majestati tuæ debitam, 
catholicorum præsertim sacerdotum ministerio, excitandis, id 
quidem faciemus pro nostro munere, prout opus fuerit, neque 
antehac facere prætermisimus. Habes sane hujus nostri studii 
testimonium locuples iis in litteris, quas ipso nostri pontifica­
tus initio, atque iterum subsequent! anno ad Poloniæ antistites 
dedimus : quibus (ut de aliis taceamus nostræ in id sollicitudinis 
documentis) accessit paulo post et epistola encyclica data a nobis 
ad universos catholici orbis episcopos XVIII calendas septembris 
MDCCCXXXII in qua item de obedentia erga principes inter 
cæteia sermonem habuimus ; cujus etiam doctrinam vindicavi­
mus deinceps in encyclica alia data VII calendas julias MDCCC- 
XXXIV ubi episcopos eosdem de seditiosi cujusdam libelli pra­
vitate allocuti sumus. Ita scilicet neque nos abstinuimus, neque 
abstinebit unquam sancta hæc sedes, quominus inter alia 
catholicæ veritatis capita, illud etiam opportune inculcet, quod 
est de obligatione, ut fideles suo quique principi subditi sint, 
sicuti paulus apostolus loquitur « non solum propter iram sed 
etiam propter conscientiam. » Utinam vero non tantus hodie 
esset eorum numerus, qui occulto adversus sacerdotium juxta 
atque imperium odio animati machinationes suas eo dirigunt, ut 
sacram Lcclesiæ catholicæ auctoritatem, atque imprimis supre­
mam ipsam Petri sedem in suspicionem et in contemptum addu­
cant; ex quo illud porro se assequuturos non dubitant, ut ho­
mines Ecclesiæ jussa violare assuetos, ad similem erga principes 
contumaciam facile alliciant. 'Verum bona spesustentamur fore, 
ut caelestis misericordiarum pater, conspirantibus nobiscum 
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piorum hominum precibus exoratus, prava illorum consilia 
dissipet, fidelesque suos a novarum seditionum turbis custodiat. 
Quod superest, majestati tuæ pro humanissimo litterarum 
officio, ac pro singulari, quam eæ præseferunt, erga catholicos 
tibi subditos bene volentia plurimas denuo gratias agimus; ac 
Deum suppliciter oramus, ut te, serenissime imperator et rex , 
amplioribus augeat suæ clementiae donis, perfectaque nobiscum 
caritate conjungat.